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Folketingets Forsvarsudvalg har den 15. juni 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 89 til for-
svarsministeren, som hermed besvares. 
 
Spørgsmål nr. 89: 

”Ministeren bedes redegøre for indholdet i den reorganisering af Hjemmeværnet, som der 
henvises til i besvarelsen af FOU alm. del – spørgsmål 84. Herunder bedes der redegjort for, 
om den indebærer nedlæggelse af stillinger og i givet fald hvilke. Der bedes også redegjort 
for, hvilke konsekvenser reorganiseringen indebærer m.h.t. ansvarsfordelingen mellem den 
kommitterede og chefen for Hjemmeværnet.” 
 
Svar: 

Forsvarsforligskredsen enedes den 2. marts 2016 om en omstilling af Hjemmeværnet base-
ret på anbefalingerne i en arbejdsgrupperapport vedr. omstilling og udvikling af Hjemme-
værnet. 
 
Omstillingen indebar bl.a., at der skete en tilpasning af Totalforsvarsregionerne, der blev 
sammenlagt fra tre til to og placeret i henholdsvis det østlige og det vestlige Danmark og 
samtidig ændrede navn til landsdelsregioner. Landsdelsregion Øst forblev således på Kastel-
let i København og Landsdelsregion Vest blev placeret på Skive Kaserne.  
 
Hærhjemmeværnsstrukturen under de to nye landsdelsregioner blev fastholdt på de davæ-
rende 12 hærhjemmeværnsdistrikter, men Hjemmeværnets værngrensstruktur blev forenk-
let ved, at Marinehjemmeværnet og Flyverhjemmeværnet blev udskilt af Hjemmeværns-
kommandoen og oprettet som selvstændige myndigheder, hvorved man nedlagde distrikts-
niveauet. Marinehjemmeværnet er pt. placeret på Ringsted Kaserne med et element i Århus. 
I løbet af indeværende forligsperiode flyttes Marinehjemmeværnet fra Ringsted Kaserne til 
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Flådestation Korsør, jf. besvarelsen på FOU nr. 84. Flyverhjemmeværnet er placeret på Vor-
dingborg Kaserne med et element i Karup. Hjemmeværnets logistikstruktur blev endvidere 
integreret i Forsvarets logistikstruktur.  
 
Hjemmeværnskommandoens informations-, kommunikations- og rekrutteringsstruktur blev 
endvidere justeret og optimeret.  
 
Antallet af uddannelsescentre blev herudover reduceret fra fem til tre. To centre blev place-
ret i daværende domiciler i Søgaardlejren og på Skive Kaserne, mens et center for nylig er 
flyttet fra Stensved til et nyt domicil på Vordingborg Kaserne. Holdtilrettelæggelsen af 
Hjemmeværnets kursusvirksomhed blev endvidere effektiviseret. 
 
Endelig blev Hjemmeværnets administrationsstruktur effektiviseret, således at Hjemmevær-
net blev indtænkt i koncernfælles administrative løsninger. Der bliver i den forbindelse i en 
overgangsperiode oprettet et administrativt center under Hjemmeværnskommandoen, og 
dette center placeres ved Forsvarsministeriets Regnskabsstyrelse i Hjørring, indtil projektet 
er endelig implementeret. 
 
Arbejdsgrupperapporten, der dannede udgangspunkt for enigheden i forsvarsforligskredsen, 
pegede samlet på tiltag, der reducerede Hjemmeværnets struktur med ca. 93 årsværk. 
 
For fuldstændighedens skyld vedlægger jeg arbejdsgrupperapporten vedr. omstilling og ud-
vikling af Hjemmeværnet. Tabel 1 på side 18 viser de planlagte reduktioner i årsværk fordelt 
på de enkelte analyseområder, mens bilag 2 viser den planlagte regionale årsværkspåvirk-
ning. Hjemmeværnskommandoens efterfølgende implementeringsplaner for hvert omstil-
lingstiltag har i omfang og periodisering divergeret en smule i forhold til anbefalingerne, 
men rapporten giver et godt overblik over tiltagenes omfang. 
 
Omstillingen af Hjemmeværnet har ikke ændret på ansvarsfordelingen mellem den kommit-
terede for Hjemmeværnet og chefen for Hjemmeværnet. Tiltaget har heller ikke haft konse-
kvenser for demokratiet i Hjemmeværnet, mens Hjemmeværnets rådsstruktur er tilpasset 
de organisatoriske ændringer i Hjemmeværnet i forbindelse med omstillingen. 
 
Jeg kan endelig oplyse, at der aktuelt forberedes en reorganisering af Hjemmeværnsstaben.  
I første fase, som planlægges implementeret med virkning fra den 1. januar 2019, reduce-
res Hjemmeværnsstaben med ca. 13 stillinger, hvilket betyder, at der vil være i alt ca. 114 
fuldtidsstillinger i staben. Denne reduktion planlægges gennemført ved at nedlægge 4 chef-
stillinger og 9 ubesatte stillinger i staben.  
 



Anden fase omfatter en yderligere tilpasning af Hjemmeværnsstaben, således at staben se-
nest med udgangen af 2023 vil omfatte ca. 100 stillinger. Reduktionen planlægges at ske 
ved naturlig afgang.   
 
Provenuet fra reorganiseringen vil som udgangspunkt blive anvendt til at styrke ledelsen 
samt den operative og uddannelsesmæssige virksomhed ved Hjemmeværnets decentrale 
myndigheder. Dette vurderes at være en forudsætning for Hjemmeværnets fortsatte udvik-
ling og fremtidige opgaveløsning. Den præcise plan for denne styrkelse er endnu ikke be-
sluttet. 
 
Hjemmeværnsstaben vil pr. 1. januar 2019 bestå af tre divisioner; en koordinationsdivision, 
en planlægningsdivision og en operationsdivision. Center for Stabiliseringsindsatser (CSI), 
som har været placeret på Kastellet i København, nedlægges som selvstændig division og 
opgaverne forankres i den øvrige stab. Hjemmeværnskommandoen fastholder ca. 8 stillin-
ger i København, som løser opgaver i relation til bl.a. stabiliseringsindsatser og samtænk-
ning samt en forbindelsesofficer ved Center for Reservestyrken.  
 
Reorganiseringen af Hjemmeværnsstaben ændrer heller ikke på ansvarsfordelingen mellem 
chefen for Hjemmeværnet og den kommitterede for Hjemmeværnet, men har alene til for-
mål at sikre, at Hjemmeværnet er organiseret bedst muligt med henblik til at løse de fremti-
dige opgaver, som fremgår af Forsvarsforlig 2018-2023.  
 
 

Med venlig hilsen 
 
 

Claus Hjort Frederiksen 


